num, & pedem.

*De solenni reuerentia Cordis  
natum quomodo, &  
quando fiat.*

**Q**uotienscunq; Pontifex palatium, & mitratus in publicum exit, siue ad diuinum officium, siue ad consistorium, exhibetur ei solennis reuerentia a Cardinalibus in hunc modum. Postquam Pontifex in sede sua aliquantulum quiescit, sine in cappella, siue in publico consistorio assistentibus sibi duobus diaconibus hinc inde, prior Episcoporum Cardinalium incipiens anteriorem caput suæ partem manibus eleuans, & caudam illius per terram trahens versus Pontificem profectitur. Cū autem ante illius faciem ex opposito venit, firmans se, & manibus extensis ab anteriori parte cappam capiens, manus sic cappa inuolutas eleuans simul iungit ante pectus, & profunde ante Pontificem caput, & humeros inclinat; Idem prius facit ante altare, si est in cappella: tum recte procedens ad Pontificem, manibus ad pectus cum cappa tenens, ne illa gressum impediatur, gradus solius pontificalis ascendit, & Pontificis manum dextram sub auriphrygio pluuialis protensa osculatur. Deinde aliquantulum retrograde a sede discedens, profunde iterum Pontifici se inclinatur, & ad sinistram suam se vertens ad locum suum reuertitur. Idem omnes faciunt suo ordine. Prior præbyterorum Cardinalium, si missa tunc est celebranda, cū fecit reuerentiā, firmat se ad dextram Pontificis, & ministrat incensum. vt inferius dicemus, cū de incensatione tractabimus: inde ad locum

cum

cum sum reuertitur. Diaconi assistentes si non fecerunt reuerentiam in camera Pontificis, cum illum sacris vestibus induerunt, quod facere plerumq; solent, faciunt nunc in loco suo post pbyteros Cardinales. Hmōi reuerentia à Cardinalibus non fit nisi semel in die quocūq; tempore, neq; vnquam eodem die reiteratur, etiam si bis eodem die conuenirent, videlicet ad missam, & ad vesperas: & nunquam fit, nisi Pontifex sit cum pluuiali, & mitra: neq; vnquam fit in officio defunctorum, aut in die veneris sancti, etiā si Papa haberet pluuiale, & mitram.

*De reuerentia Cardinalium ordinaria  
erga Pontificem.*

**I**tem Cardinales quociescunq; Papa surgit in cappella, & ipsi surgunt, transeunt ante eos Pontifice, discooperiunt caput, & se inclinant: cum loquuntur, cum Pontifice in cir- culis, aut in publico detecto capite inclinati loquuntur: etiam vero, & in consistorio secreto iussi sedent, & cooperiunt: similiter cum Papa versit ad quemlibet eorum sermonē, ille talis surgit, & caput detegit, & sic permanet, nisi iubeatur a Papa sedere, & similiter cum respondet. Item cum Papa nominat venerabiles fratres nostros Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, omnes assurgunt aliquantulum, & caput detegunt. Cardinales discedentes de curia, vel de nouo redeuntes, siue publice, siue priuatim recedant, vel recipiantur à Pontifice: osculatur pedem eius, & eleuat ei manum, & os, si inuidentur, maxime cum reuertantur.

*De reuerentia Cardinalium inter se.*

**C**ardinales inter sese, & gestis, & verbis, & nutu summam exhibent

reuerentiam, stando, sedendo, eundo, equitando, & in rebus omnibus alter alteri deferendo. Quando aliquis Cardinalium in præsentia Pontificis publice celebravit, si Papa discedat à cappella, antequam Cardinales deponat sacras vestes: tunc duo sui ordinis Cardinales remanent in scamno suo, illum expectantes: & cum ille reassumpta cappà sua à faldistorio discesserit, vadunt illi obuiam: congratulantur de celebratione deuote peracta; & sic deducunt illum, vbi sunt alii Cardinales. Si autem Papa est adhuc in cappella, ille reassumpta cappa, vadit ad locum suum; & nullus Cardinalis illum expectat, aut obuiam, vadit, neque per illos fit ei assistentia præsentie Pontifice. Fit autem eis assistentia absente Pontifice in principio, & in fine ab aliis prælatis domesticis suis, aut particularibus amicis suis; & cum Cardinalis absente Pontifice est facturus officium; semper antequam incipiat, petit licentiam per ceremoniarium ab aliis Cardinalibus; & quoties ex faldistorio vadit ad altare; facit eis reuerentiam; & illi aliquantulum ei tunc assurgere debent.

*Quando assurgunt Cardinales, & prælati in cappella.*

**I**nter sacra si Episcopus, aut presbyter Cardinalis assistens assurgit aliquid acturus: duo Diaconi assistentes, & similiter Episcopi assistentes assurgunt, alii autem Cardinales, & prælati non surgunt. Si vero aliquis ex aliis Cardinalibus surgit, oēs alii Cardinales, & prælati, qui sunt in cappella, surgunt, præter assistentes.

SACRARVM CERIMONIARVM.

*De reuerentia Cardinalis quando uenit officio iam incobalto.*

**S**iquis Cardinalium, incæpto iam officio Pontifice in solio suo residente, ad cappellam venerit: primū vt cancellos ingressus rst; paululum progressus genuflectit versus altare, & orat: tum surgens procedit; & facta, vt alii, reuerentia caput inclinando altari; & Papæ, ascendit ad sedem; & osculatur manum Pontificis sub auriphrygio; & cum inde discedit iturus ad locum suum, assurgunt omnes Cardinales; & omnes Prælati; & antequam ipse à Pontifice facta reuerentia discedat; nemo illi neque prælatus; neque Cardinalis assurgit; Quod si fortè, dum ille uenit, Papa staret orationes; euangelium, siue tale quippiam audiens; tunc Cardinalis, cum surgit ab oratione, stet; & expectet, quoad Papa sedeat; & tunc vadit ad reuerentiam exhibendam. Quod si uenerit, dum sit per alios reuerentia, vadat in locum sui ordinis. Quando autem in absentia Papæ sit officium; & aliquis Cardinalium ad cappellam uenerit incæpto iam officio, primo genuflectit orat versus ad altare, vt supra; tum surgens capite detecto vertit faciem ad sedes prælatorum caput inclinando, quasi eos salutans: qui omnes vt primum ille surrexit ab oratione, ei assurgunt, & detecto capite; & salutatis prælatis ille pergit versus Cardinales sui ordinis; & non vadit ad locum suum directe; nisi esset ultimus; sed ab ultimo incipiens, quasi ibi remanere uelit, inuitatur à singulis, vt ascendat quousque ueniat ad locum suum directe, nisi esset ultimus; & ipse modeste semel